
ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН 

ЕТĚРНЕ  

МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГĔН 

ВĔРЕНỸ ПАЙĔ 
 

 ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ 

ЯДРИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПРИКАЗ 

 

 25. 10.2023                                                                                                             № 407  

г. ЯДРИН 

 

Об организации и проведении  

муниципального этапа 

всероссийской олимпиады 

школьников в 2023-2024 учебном 

году 

 

          В  целях выявления и развития у обучающихся общеобразовательных 

организаций творческих способностей  и интереса к научным знаниям, развития 

региональной системы выявления и поддержки одаренных детей, в соответствии с 

Порядком проведения Всероссийской олимпиады  школьников, утвержденным 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 г. 

№ 678  (с изменениями, утвержденными приказами Минпросвещения России от 16 

августа 2021 г. № 565, от 14 февраля 2022 г. № 73, от 26 января 2023 г. № 55) 

(далее-Порядок), с приказом  Министерства образования Чувашской Республики от 

24 октября 2023 г. № 2176 «Об организации и проведении муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году»,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников с 14 

ноября по 15 декабря 2023 года. 

2. Утвердить: 

2.1. График проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2023-2024 учебном году согласно срокам, утвержденным приказом 

Минобразования Чувашии от 09.10.2023 г. № 2080 «Об установлении сроков 

проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023-

2024 учебном году» (приложение № 1). 

2.2. Состав оргкомитета муниципального этапа  всероссийской олимпиады 

школьников (приложение № 2). 

2.3. Форму заявки на участие в муниципальном этапе всероссийской 

олимпиады школьников (приложение № 3). 

2.4. Форму итогового протокола всероссийской олимпиады школьников 

(приложение № 4); 

2.5. Состав предметно-экспертных комиссий (жюри) и апелляционной 

комиссии муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

(приложение № 5); 



2.6. Список лиц в качестве общественных наблюдателей для участия в 

муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников в целях обеспечения 

контроля и соблюдения олимпиады. (приложение № 6) 

2.7. Организационно-технологическую модель проведения муниципального 

этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году 

(приложение № 7). 
         

         3. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений: 

- обеспечить своевременное предоставление заявок и участие обучающихся, 

прошедших по рейтингу на муниципальный этап всероссийской олимпиады 

школьников в соответствии с графиком проведения муниципального этапа; 

- обеспечить организованное проведение муниципального этапа олимпиады 

школьников по каждому общеобразовательному предмету в установленные сроки 

согласно утвержденному графику и в соответствии с действующим Порядком 

проведения всероссийской олимпиады школьников с учетом санитарно-

эпидемиологических требований к устройству, содержанию и организации работы 

образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для 

детей и молодежи в период сезонного подъема заболеваемости острыми 

респираторными вирусными инфекциями и гриппом; 

- обеспечить своевременную явку членов жюри предметно-методической 

комиссии муниципальных предметных олимпиад на проверку олимпиадных работ. 

- обеспечить своевременное предоставление в Центр мониторинга и оценк 

качества образования итоговых форм отчетности проведения школьного и 

муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников не позднее 10 

ноября 2023 г. 

4. Вне квоты на муниципальный этап олимпиады допускаются 

победители/призеры МЭ ВОШ 2023-2024 учебного года (участники школьного 

этапа 2023-2024 учебного года). 

5. Начало всех предметных олимпиад в 10.00 часов по московскому 

времени. Приказом общеобразовательных учреждений утвердить ответственных 

организаторов за  проведение олимпиады. 

         6. Обеспечить проведение олимпиад муниципального этапа  в едином пункте 

проведения (МАОУ СОШ № 3 г. Ядрина). 

         7.  В качестве общественных наблюдателей в целях обеспечения контроля и 

соблюдения порядка проведения олимпиады допустить в места проведения 

олимпиад представителей общественных объединений и организаций, в том числе: 

- родительских комитетов общеобразовательных организаций; 

- попечительских, наблюдательных, управляющих советов образовательных 

организаций; 

-союзов молодежи, советов отцов, профсоюзных организаций, общества 

инвалидов, женсовета; 

- средств массовой информации. 

        8. Организационно-методическое руководство подготовкой и проведением 

олимпиад, за получение олимпиадных заданий и информационную безопасность во 

время хранения, тиражирования, доставки олимпиадных заданий в место 



проведения олимпиад возложить на Центр мониторинга и оценки качества отдела 

образования (Ефимову О.П.) 

         9. Победителем муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

считать участника, набравшего наибольшее количество баллов (50% и более 

верных ответов), призерами -  участников, набравших не менее 40% верных 

ответов. В случае, когда у участника муниципального этапа Олимпиады, 

определяемого в пределах установленной квоты в качестве призера, оказывается 

количество баллов такое же, как и у следующих за ним в итоговой таблице, 

решение по данному участнику и всем участникам, имеющим с ним равное 

количество баллов, определяется жюри муниципального этапа Олимпиады. 

        10. Обеспечить формирование персонализированных результатов, проведение 

разбора заданий и решений, апелляции, объявление итоговых результатов, 

своевременное предоставление в ГАНОУ «Центр одаренных детей и молодежи 

«Эткер» Минобразования Чувашии итоговых протоколов муниципального этапа 

олимпиады по каждому предмету и итоговых форм отчетности проведения 

муниципального этапа олимпиады, награждение победителей и призеров 

муниципального этапа олимпиады. 

         11. Своевременно размещать итоги  проведения  муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников на сайте отдела образования администрации 

Ядринского муниципального округа. 

         12. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить подготовку 

и активное участие победителей и призеров школьного этапа на муниципальном 

этапе всероссийской олимпиады школьников.  

        13. Победителей и призеров муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников наградить дипломами отдела образования администрации Ядринского 

муниципального округа. 

       14. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник отдела образования  

администрации Ядринского муниципального 

округа                                                                                                  В.Ю. Егоров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение № 1 

 к приказу № 407от 25.10.2024 

 

График  

проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников  

в 2023-2024 учебном году 

 

№ Дата проведения День недели Предмет 

1 14 ноября 2023г. вторник Экономика 

2 15 ноября 2023г. среда  Литература 

3 16 ноября 2023г. четверг Астрономия 

4 17 ноября 2023г. пятница Физическая культура 

5 20 ноября 2023г. понедельник Биология 

6 22 ноября 2023г. среда Право 

7 23 ноября 2023г. четверг Физика 

8 24 ноября 2023г. пятница Английский язык 

9 28 ноября 2023г. вторник Обществознание 

10 29 ноября 2023г. среда География 

11 30 ноября 2023г. четверг Русский язык 

12 1 декабря 2023г. пятница Экология 

13 4 декабря 2023г понедельник Искусство (МХК) 

14 7 декабря 2023г. четверг Химия 

15 8 декабря 2023г. пятница ОБЖ 

16 11 декабря 2023г. понедельник Математика 

17 13 декабря 2023г. среда История 

18 14 декабря 2023г. четверг Информатика 

19 15 декабря 2023г. пятница Технология 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

 к приказу № 407от 25.10.2024 

 

Состав оргкомитета муниципального этапа  всероссийской олимпиады школьников  

 2023-2024 учебного года  

 

№ Ф.И.О участника Место работы должность 

1.  Егоров Владимир 

Юрьевич 

Отдел образования 

администрации Ядринского 

муниципального округа  

начальник  

2.  Ефимова Оксана 

Петровна 

Центр мониторинга отдела 

образования администрации 

Ядринского муниципального 

округа 

заведующий  

3.  Григорьева Лариса 

Валерьевна 

Центр мониторинга отдела 

образования администрации 

Ядринского муниципального 

округа 

методист 

4.  Кузнецова Татьяна 

Михайловна 

МАОУ СОШ № 3 г. Ядрина директор 

5.  Ильина Елена 

Николаевна 

МАОУ СОШ № 3 г. Ядрина заместитель директора по 

учебно-воспитательной 

работе 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

 к приказу № 407от 25.10.2024 

 

ФОРМА ЗАЯВКИ 

на участие в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников 

в 2023-2024 учебном году 

 

Предмет_______________________________________________________________ 

(название предмета) 

 

МБОУ_________________________________________________________________ 

(название МБОУ) 

 

Дата проведения олимпиады______________________________________________ 

(указать дату проведения) 

 

№

№ 

Ф.И.О 

участн

ика 

(полно

стью) 

Дата 

рожден

ия 

МБОУ Класс Основание 

для участия 

в олимпиаде 

Домашний 

адрес 

участника (с 

индексом, 

электронный 

адрес) 

Паспортны

е данные 

серия, 

номер, 

когда и кем 

выдан 

Ф.И.О. 

лица, 

подготови

вшего 

участника 

         

 

Директор МБОУ __________________                                 __________(Ф.И.О. директора) 

«__»________2023 г. 

М.П. 

(печать МБОУ) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4 

к приказу № 407от 25.10.2024 

 

 

 

Протокол муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по 

(предмет)______ в 2023-2024 уч.г., ________ класс 

 

Количество участников: 

Дата проведения: 

Место проведения: 

Председатель жюри: 

Члены жюри: 

 

 
№ Шифр Ф.И.О. 

участник
а 

Округ 

/город 

Наименован

ие ОО 
(сокращенно

е 

наименовани
е по уставу) 

Класс, в 

котором 
обучается 

Класс

, за 
котор

ый 

высту
пает 

Ф.И.

О. 
наста

вника 

(полн
остью

) 

Вид 

задан
ия 

Вид 

задан
ия 

Вид 

задан
ия 

ИТО

ГО 
БАЛ

ЛОВ 

МАК

СИМ
АЛЬ

НЫЙ 

БАЛ
Л 

Резул

ьтат 
(побе

дител

ь/при
зер/у

частн

ик) 

1              

2              

 

Председатель жюри: 

Члены жюри: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 5 

к приказу № 407от 25.10.2024 

 

Состав членов жюри 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников  2023-2024 учебного 

года 

 

№ 
Наименован

ие предмета 

Ф.И.О. председателя 

предметной комиссии 

Дата 

проведен

ия 

классы 

Члены 

жюри и 

апелляционна

я комиссия 

 

Образовательная 

организация 

 

День 

недели 

1 Экономика 
Ефимова О.П., заведующий 

Центром мониторинга 

 

14 

ноября 

7-8 

класс 

Офаринова 

К.М. 
Советская СОШ вторник 

     
Игнатьева 

Л.В. 

Селоядринская 

СОШ 
 

     
Минников 

С.В. 

СОШ № 2 г. 

Ядрин 
 

    9 класс 
Игнатьева 

Е.Ю. 

СОШ № 3 г. 

Ядрин 
 

     Волкова Р.В.. 
Гимназия №1 г. 

Ядрина 
 

     Андреева Т.Н. Балдаевская СОШ  

    
10-11 

класс 
Столяров П.О. Ювановская СОШ  

     
Васильева 

Э.П. 
Советская СОШ  

     Софронов Р.Г.  
Большечурашевск

ая СОШ 
 

2 
Литератур

а 
Григорьева Л.В., методист 

 

15 

ноября 

7 класс 
Скворцова 

В.В. 

Верхнеачакская 

СОШ 

им.А..П.Айдака 

 

среда 

     Яковлева Е.А. 
Селоядринская 

СОШ 
 

     Иванова Л.А. 
Гимназия № 1 

г.Ядрина 
 

    8 класс Мурзина Г.В. Балдаевская СОШ  

     
Литвинова  

И.Г. 

СОШ №3 г. 

Ядрина 
 

     Корчева В.А. 
Кукшумская 

ООШ 
 

    9 класс 
Артемьева 

Е.Н. 

СОШ №3 г. 

Ядрина 
 

     Мурзина Р.В. 
Персирланская 

ООШ 
 

     
Федосеева 

Л.В. 
Ювановская СОШ  

    10 класс 
Алексеева 

И.В. 

Гимназия № 1 

г.Ядрина 
 

     
Чамжаева 

Т.А. 

СОШ № 3 

г.Ядрина 
 

     Ильина И.В. 

Верхнеачакская 

СОШ 

им.А..П.Айдака 

 

     
Игнатьева 

З.И. 
Советская СОШ  



    11 класс Агакова А.В. 
Гимназия № 1 

г.Ядрин 
 

     Сергеева В.Ю. 
Большечурашевск

ая СОШ 
 

     Жидкова А.С. Советская СОШ  

     
Платонова 

С.Н. 

СОШ №3 г. 

Ядрина 
 

3 
Астрономи

я 

Ефимова О.П., заведующий 

Центром мониторинга 
22 

ноября 

7-8 

класс 
Иванов А.Н. Советская СОШ четверг 

     
Миронова 

Е.В. 

СОШ №3 г. 

Ядрина 
 

    
9-11 

классы 

Николаев 

А.М. 
СОШ №3 г. Ядрин  

     Ефимова О.В. 
СОШ №2 г. 

Ядрина 
 

     
Соколова 

В.Ю. 

Гимназия № 1 г. 

Ядрина 
 

4 
Физическа

я культура 
 

 

17 

ноября 

7-8 

классы 

юноши 

Ильичева А.К. 
СОШ №3 г. 

Ядрина 

 

пятница 

     Федиков А.З. Советская СОШ  

     Романова С.Т. 
Селоядринская  

СОШ 
 

    

7-8 

классы 

девушки 

Сергеев А.Д. 
Большечурашевск

ая СОШ 
 

     Петрова Н.А. Советская СОШ  

     
Воронков 

А.В. 

Кукшумская 

ООШ 
 

    

9-11 

классы 

юноши 

Александров 

А.М. 

СОШ №2 г. 

Ядрина 
 

     Бундина А.Ю. 
СОШ №3 г. 

Ядрина 
 

     Антонов В.П. 
Гимназия №1 г. 

Ядрина 
 

    

9-11 

классы 

девушки 

Степанов В.В. 

Верхнеачакская 

СОШ  им. А.П. 

Айдак 

 

     Петров К.И. 
Николаевская 

ООШ 
 

     Еремеев Г.П. 
Ювановская  

СОШ 
 

5 Биология Григорьева Л.В., методист 
20 

ноября 
7 класс Еремеева О.А. 

Селоядринская 

СОШ 

понедель

ник 

     
Лапташкин 

И.И. 

СОШ № 3 г. 

Ядрина 
 

    8 класс Иванова Н.Г. Советская СОШ  

     Одикова Н.И. 

Верхнеачакская 

СОШ им. 

А.П.Айдак 

 

    9 класс 
Салтыкова 

И.В. 
Ювановская СОШ  

     Скворцов Г.В. 

Верхнеачакская 

СОШ  им. 

А.П.Айдак 

 



     
Литвинчук 

М.Ю. 

СОШ № 2 г. 

Ядрина 
 

    10 класс Баталина Н.К. 
СОШ №3 г. 

Ядрина 
 

     Краснова Е.Р. 
Гимназия № 1 г. 

Ядрин 
 

     Садикова Л.В. Ювановская СОШ  

    11 класс 
Салтыкова 

И.В. 
Ювановская СОШ  

     
Васильева 

Т.И. 
Советская СОШ  

     
Рахкошкин 

Н.Г. 

Большечурашевск

ая СОШ 
 

6 Право 
Ефимова О.П., заведующая 

Центром мониторинга 
22 

ноября 
9 класс 

Мидакова 

Л.П. 

Кукшумская 

ООШ 
среда 

     
Васильева 

Э.П. 
Советская СОШ  

     
Былинкина 

Л.Н. 

Персирланская 

ООШ 
 

    
10 -11 

класс 
Софронов Р.Г. 

Большечурашевск

ая СОШ 
 

     Павлов А.Н. 

Верхнеачакская 

СОШ 

им.А.П.Айдака 

 

     
Игнатьева 

Е.Ю. 

СОШ №3 г. 

Ядрина 
 

7 Физика Григорьева Л.В., методист 
23 

ноября 

7-8 

класс 
Савельев А.В. 

Селоядринская 

СОШ 
четверг 

     Петрова К.Г. Советская СОШ  

    9 класс 
Миронова 

Е.В. 

СОШ № 3 г. 

Ядрина 
 

     Иванов А.Н. Советская СОШ  

    10 класс Кокорева Т.Д. 
Николаевская 

ООШ 
 

     Павлова Н.Е. 
Кукшумская 

ООШ 
 

     
Соколова 

В.Ю. 

Гимназия № 1 г. 

Ядрина 
 

    11 класс 
Николаев 

А.М. 

СОШ №3 

г.Ядрина 
 

     
Васильева 

Н.А. 

Верхнеачакская 

СОШ  им. А.П. 

Айдак 

 

     Ефимова О.В. 
СОШ №2 г. 

Ядрина 
 

8 
Английски

й язык 

Ефимова О.П., заведующая 

Центром мониторинга 
24 

ноября 
7 класс 

Ломакина 

М.А. 

Персирланская  

ООШ 
пятница 

     
Афанасьева 

Н.А 

СОШ №3 г. 

Ядрина 
 

     Клочкова Т.В. Балдаевская СОШ  

    8 класс 
Александрова 

Л.М. 

СОШ № 2 г. 

Ядрин 
 

     
Алексеева 

К.Л. 

СОШ № 3 г. 

Ядрина 
 

    9 класс 
Степанова 

С.В. 

Верхнеачакская 

СОШ им. 
 



А.П.Айдак 

     
Михайлова 

А.Ю. 

Николаевская 

ООШ 
 

     Патина И.С. 
СОШ №3 г. 

Ядрина 
 

    10 класс 
Кузьминых 

Т.В. 

Селоядринская 

СОШ 
 

     
Виноградова 

С.В. 

Верхнеачакская 

СОШ им. 

А.П.Айдак 

 

     
Александрова 

О.Н. 

Большечурашевск

ая СОШ 
 

    11 класс 
Бажайкина 

О.М. 

Гимназия №1 г. 

Ядрина 
 

     
Максимова 

А.Г 
Ювановская СОШ  

     
Григорьева 

В.В. 
Советская СОШ  

9 
Обществоз

нание 
Григорьева Л.В., методист 

28 

ноября 
7 классы Столяров П.О. Ювановская СОШ вторник 

     Софронов Р.Г. 
Большечурашевск

ая СОШ 
 

    8 классы 
Минников 

С.В 

СОШ№2 г. 

Ядрина 
 

     
Игнатьева 

Л.В. 

Селоядринская 

СОШ 
 

    9 класс Алексеева С.А 
Николаевская 

ООШ 
 

     
Ефремова 

Г.П. 

СОШ №3 

г.Ядрина 
 

    10 класс Павлов А.Н 

Верхнеачакская 

СОШ 

им.А.П.Айдак 

 

     Мидакова Л.П 
Кукшумская 

ООШ 
 

     
Васильева 

Э.К. 
Советская СОШ  

    11 класс Егорова Л.В. 
СОШ №3 

г.Ядрина 
 

     Сергеев С.Д Гимназия № 1  

     
Офаринова 

К.М. 
Советская СОШ  

10 География 
Ефимова О.П., заведующая 

Центром мониторинга 

 

29 

ноября 

7 класс Семенова С.В. Балдаевская СОШ среда 

     
Алексеева 

С.А. 

Николаевская 

ООШ 
 

    8 класс Федиков А.З. Советская СОШ  

     
Мидакова 

Л.П. 

Кукшумская  

ООШ 
 

    9 класс 
Салтыкова 

И.В. 
Ювановская СОШ  

     
Былинкина 

Л.Н. 

Персирланская 

ООШ 
 

    10 класс Волкова Р.В. 
Гимназия №                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

1 г. Ядрина 
 



     Галкина С.В. 
СОШ №3 г. 

Ядрина 
 

     Одикова Н.И. 

Верхнеачакская 

СОШ 

им.А..П.Айдака 

 

    11 класс 
Рахкошкин 

Н.Г. 

Большечурашевск

ая СОШ 
 

     
Игнатьева 

Л.В. 

Селоядринская 

СОШ 
 

     
Васильева 

Э.П. 
Советская СОШ  

11 
Русский 

язык 
Григорьева Л.В., методист 

30 

ноября 

 

7 класс 
Дмитриева 

Л.А. 
Советская  СОШ четверг 

     
 Кузьмина 

Л.А. 
Ювановская СОШ  

     
Литвинова 

И.Г. 

СОШ № 3.г. 

Ядрин 
 

    8 класс Яковлева Е.А. 
Селоядринская 

СОШ 
 

     
Платонова 

С.Н. 

СОШ № 3.г. 

Ядрин 
 

     
Воронкова  

Н.В. 

СОШ №2 г. 

Ядрина 
 

    9 класс 
Артемьева 

Е.Н. 

СОШ № 3 г. 

Ядрина 
 

     Жидкова А.С. Советская СОШ  

     Иванова Е.В. 
Кукшумская 

ООШ 
 

    10 класс Иванова Л.А. 
Гимназия №1 г. 

Ядрина 
 

     Захаров Н.Г. 
Большечурашевск

ая СОШ 
 

     Иванова В.Г. Советская СОШ  

    11 класс 
Алексеева 

И.В. 

Гимназия №1 г. 

Ядрина 
 

     Мурзина Г.В Балдаевская СОШ  

     Ильина И.В. 

Верхнеачакская 

СОШ  им. 

А.П.Айдак 

 

12 Экология 
Ефимова О.П., заведующая 

Центром мониторинга 

 

1 

декабря 

7-8 

класс 
Скворцов Г.В. 

Верхнеачакская 

СОШ  им. 

А.П.Айдак 

 

пятница 

     
Литвинчук 

М.Ю. 

СОШ № 2 

г.Ядрина 
 

     Иванова Н.Г. Советская СОШ  

    9 класс Краснова Е.Р. 
Гимназия № 1 

г.Ядрин 
 

     
Салтыкова 

И.В. 
Ювановская СОШ  

     
Васильева 

Т.И. 
Советская СОШ  

    
10-11 

класс 
Садикова Л.В. Ювановская СОШ  

     Павлова Н.Н. 
СОШ №2 г. 

Ядрина 
 



     Еремеева О.А. 
Селоядринская 

СОШ 
 

13 
Искусство 

(МХК) 
Григорьева Л.В., методист 

4 

декабря 

9-11 

классы 

Артемьева 

Е.Н. 
СОШ № 3 г. 

Ядрина 

понедель

ник 

     
Минникова 

Ю.И. 
СОШ № 2 г. 

Ядрина 
 

14 
Немецкий 

язык 

Ефимова О.П., заведующая 

Центром мониторинга 
5 

декабря 

7-

11класс

ы 

Михайлова 

Е.П. 
Советская СОШ вторник 

     
Александрова 

О.Н. 

Большечурашевск

ая СОШ 
 

     Яковлева В.П. 
СОШ № 3 г. 

Ядрина 
 

15 Химия Григорьева Л.В., методист 
7 

декабря 

8 -

9класс 
Тарасов А.Я. Советская СОШ четверг 

     Скворцов Г.В. 

Верхнеачакская 

СОШ  им. 

А.П.Айдак 

 

     
Литвинчук 

М.Ю. 

СОШ № 2 г. 

Ядрина 
 

    10 класс 
Филимонова 

Е.Б. 

Гимназия №1 г. 

Ядрина 
 

     Еремеева О.А. 
Селоядринская 

СОШ 
 

    11 класс Садикова Л.В. Ювановская СОШ  

     
Васильева 

Т.И. 
Советская СОШ  

     Рыжова И.А. 
СОШ № 3 г. 

Ядрина 
 

16 

Основы 

безопаснос

ти 

жизнедеяте

льности 

Ефимова О.П., заведующая 

Центром мониторинга 
8 

декабря 

7 -

8классы 
Еремеев Г. П. Ювановская СОШ пятница 

     
Лапташкин 

И.И. 

СОШ №3 

г.Ядрина 
 

     Семенова С.В. Балдаевская СОШ  

    9 класс Степанов В.В. 

Верхнеачакская 

СОШ  им. А.П. 

Айдак 

 

     Николаев В.Р. 
Гимназия №1 г. 

Ядрин 
 

     Петров К.И. 
Николаевская 

ООШ 
 

    
10-

11класс 

Александров 

А.М. 
СОШ №2 г. Ядрин  

     
Воронков 

А.В. 

Кукшумская 

ООШ 
 

     Сергеев Н.Д. 
СОШ №3 

г.Ядрина 
 

17 
Математик

а 

Григорьева Л.В., методист 

Центра мониторинга 
11 

декабря 
7 класс 

Григорьева 

Е.Л. 

Кукшумская 

ООШ 

понедель

ник 

     Федорова С.С. Ювановская СОШ  

     
Архипова 

И.В. 

Большечурашевск

ая СОШ 
 

    8 класс 
Филиппова 

Л.С. 

СОШ №3 

г.Ядрина 
 



     Павлова Н.Е. 
Кукшумская 

ООШ 
 

     
Трофимова 

С.Н 

Гимназия № 1 

г.Ядрина 
 

    9 класс Чадкова В.М. 
СОШ №3 

г.Ядрина 
 

     Иванов А.Н. Советская СОШ  

     Кокорева Т.Д. 
Николаевская 

ООШ 
 

    10 класс 
Васильева 

Н.А. 

Верхнеачакская 

СОШ им.А.П. 

Айдак 

 

     Петрова К.Г Советская СОШ  

     Волкова Н.Г. 
СОШ № 3 г. 

Ядрина 
 

    11 класс Ильина Е.Н. 
СОШ № 3 г. 

Ядрина 
 

     
Николаева 

О.И. 

Верхнеачакская 

СОШ им. А.П. 

Айдак 

 

     
Шуверова 

Р.И. 
Балдаевская СОШ  

18 История 

Ефимова О.П., заведующая 

Центром мониторинга 

13 

декабря 

7 класс  

 

Егорова  

Любовь 

Васильевна 

 

СОШ №3 г. 

Ядрина 
среда 

     

Васильева 

Эльвира 

Пантелеймоно

вна 

Советская СОШ  

    

8 класс  

 

Мидакова 

Людмила 

Петровна 

 

Кукшумская 

ООШ 
 

     

Столяров 

Павел 

Онуфриевич 

 

Ювановская СОШ  

    

9 класс 

 

Павлов 

Александр 

Николаевич 

Верхнеачакская 

СОШ  им. А.П. 

Айдак 

 

     
Былинкина 

Любовь 

Николаевна 

Персирланская  

ООШ 
 

     
Офаринова 

Клара 

Михайловна 

Советская СОШ  

    

10 класс  

 

Игнатьева 

Елена 

Юрьевна 

СОШ №3 г. 

Ядрина 
 

     
Волкова 

Росина 

Валерьевна 

Гимназия № 1 г. 

Ядрин 
 

     
Минникова 

Ю.И. 

СОШ № 2 г. 

Ядрина 
 



 
 

 

 

 

 

 

    
11класс  

 

Сергеев 

Сергей 

Дмитрич 

Гимназия №1 г. 

Ядрина 
 

     

Игнатьева 

Людмила 

Витальевна 

Селоядринская 

СОШ 
 

     

Софронов 

Рудольф 

Георгиевич 

Большечурашевск

ая СОШ 
 

19 
Информат

ика 
Григорьева Л.В., методист 

 

14 

декабря 

9-11 

классы 

Порфирьев 

И.Д. 

СОШ №3 г. 

Ядрина 
четверг 

     Ефимова О.В. 
СОШ №2 г. 

Ядрина 
 

     Лебедева В.А. Советская СОШ  

20 
Технологи

я 

Ефимова О.П., заведующая 

Центром мониторинга  

 

15 

декабря 

7-

8классы 

(девушк

и) 

Яковлева 

Светлана 

Алексеевна 

Николаевская 

ООШ 

 

пятница 

     

Данилова 

Ирина 

Викентьевна. 

Ювановская СОШ  

    

9-11 

классы 

(девушк

и) 

Москеева  

Надежда 

Петровна 

Гимназия № 1 г. 

Ядрин 
 

     

Нарядова  

Галина 

Михайловна 

СОШ № 3 г. 

Ядрина 
 

     

Павлова 

Надежда 

Николаевна 

СОШ № 2 г. 

Ядрин 
 

    

7-8 

классы 

(юноши) 

Сергеев  

Александр 

Дмитриевич  

Большечурашевск

ая СОШ 
 

     

Владимиров  

Герман 

Николаевич 

СОШ № 3 г. 

Ядрина 
 

     

Петрова  

Клара 

Георгиевна 

Советская СОШ  

    

9-11 

классы 

(юноши) 

Еремеева  

Ольга 

Александровн

а 

Селоядринская 

СОШ 
 

     

Николаев  

Виктор 

Робинзонович  

Гимназия № 1 г. 

Ядрина 
 

     

Воронков  

Александр 

Владимирови

ч 

Кукшумская 

ООШ 
 



Приложение № 6 

к приказу № 407от 25.10.2024 

 

Список общественных наблюдателей  муниципального  этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году  

 

1. Яковлева Валентина Порфирьевна, социальный педагог МАОУ СОШ №3  г.Ядрина; 

2. Миронова Елена Васильевна, ветеран педагогического труда МАОУ СОШ № 3  

г.Ядрина; 

3. Петрова Зинаида Ивановна, ветерана педагогического труда МБОУ «СОШ № 2» 

г.Ядрина; 

4. Алексндрова Луиза Михайловна, ветерана педагогического труда МБОУ «СОШ № 

2» г. Ядрина; 

5. Ильина Линда Александровна, социальный  педагог МБОУ « Гимназия № 1» г. 

Ядрин; 

6. Моисеева Людмила Валерьяновна, социальный педагог МБОУ «Балдаевская 

СОШ»; 

7. Григорьева Людмила Андреевна, социальный педагог МБОУ «Большечурашевская 

СОШ»; 

8. Степанова Надежда Леонидовна, педагог  МБОУ «Верхнеачакская СОШ им. 

А.П.Айдак»; 

9. Атласкина Элла Сергеевна, учитель начальных классов МБОУ «Селоядринская 

СОШ»; 

10. Игнатьева Зоя Илларионовна, педагог МБОУ «Советская СОШ»; 

11. Жидкова Надежда  Михайловна, педагог МБОУ «Советская СОШ»; 

12. Якимова Марина Витальевна, учитель начальных классов МБОУ «Ювановская 

СОШ»; 

13. Данилова Ирина Викентьевна, социальный педагог МБОУ «Ювановская СОШ»; 

14. Порфирьева Елена Николаевна, учитель начальных классов МБОУ «Кукшумская 

ООШ»; 

15. Никифорова Александра Анатольевна, педагог МБОУ «Персирланская ООШ» 

16. Яковлева Светлана Алексеевна, социальный педагог МБОУ «Николаевская ООШ» 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 7 

к приказу № 407от 25.10.2024 

 

Организационно-технологическая модель проведения муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящая организационно-технологическая модель проведения 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в Ядринском 

муниципальном округе (далее соответственно – организационно-технологическая модель, 

олимпиада) составлена в соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 27 ноября 2020 года № 678 (далее – Порядок). 

1.2. Олимпиада проводится в целях выявления и развития у обучающихся 

творческих способностей и интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности, 

пропаганды научных знаний. 

1.3. Муниципальный этап олимпиады проводится в соответствии с Порядком и 

организационно-технологической моделью, разработанной оргкомитетом муниципального 

этапа олимпиады с учетом методических рекомендаций для проведения школьного и 

муниципального этапов олимпиады (далее – Методические рекомендации) и требований к 

проведению муниципального этапа олимпиады. 

1.4. В муниципальном этапе олимпиады принимают участие обучающиеся, 

осваивающие основные образовательные программы основного общего и среднего общего 

образования в организациях Ядринского муниципального округа, осуществляющих 

образовательную деятельность (далее - образовательные организации), а также лица, 

осваивающие указанные образовательные программы в форме самообразования или 

семейного образования (далее - участники олимпиады). 

1.5. Местом проведения муниципального этапа ВсОШ в 2023-2024  

учебном году определен единый пункт - МАОУ  СОШ №3 г. Ядрина.  Начало олимпиад -

10-00.  

1.6. Во всех аудиториях, задействованных в проведении МЭ ВсОШ, 

 организуется видеонаблюдение в «офлайн»-формате. 

Тиражирование заданий олимпиады осуществляется в аудиториях проведения олимпиады. 

1.7. Работы участников проверяются муниципальным жюри. 

1.8. Для обеспечения соблюдения мер информационной безопасности при 

тиражировании заданий, а также при доставке этих материалов в места проведения 

муниципального этапа олимпиады и исключения доступа к заданиям лиц, члены 

муниципальной комиссии МЭ ВсОШ осуществляют следующие функции:  получение в 

день олимпиады электронного носителя с заданиями олимпиады (ОЗ) у специалиста, 

ответственного за организацию и проведение МЭ ВсОШ на территории муниципального 

образования  или посредством использования защищенного канала связи;  доставка 

электронного носителя с ОЗ в место проведения олимпиады;  контроль тиражирования ОЗ 

в аудиториях проведения олимпиады; контроль соблюдения Порядка проведения ВсОШ в 

месте проведения олимпиады; контроль сбора работ участников в аудиториях, их паковки; 

доставка работ участников к месту осуществления проверки (иному месту, определенному 

ОМС); 

1.9. Муниципальный этап олимпиады проводится по следующим 

общеобразовательным предметам:  

математика, русский язык, иностранный язык (английский, немецкий), 

информатика, физика, химия, биология, экология, география, астрономия, литература, 



история, обществознание, экономика, право, искусство (мировая художественная 

культура), физическая культура, технология, основы безопасности жизнедеятельности, 

чувашский язык и литература, культура родного края (КРК) для обучающихся по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования (7-11 

класс).  

1.10. К участию в муниципальном этапе олимпиады по каждому  

общеобразовательному предмету допускаются: участники школьного этапа олимпиады 

текущего учебного года, набравшие необходимое для участия в муниципальном этапе 

олимпиады количество баллов, установленное организатором муниципального этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету и классу;  

победители и призеры муниципального этапа олимпиады предыдущего учебного 

года, продолжающие освоение основных образовательных программ основного общего и 

среднего общего образования. 

1.11. Информационное сопровождение муниципального этапа олимпиады 

осуществляется в информационно-коммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть 

интернет) через официальные сайты Ядринского муниципального округа  (далее – 

муниципальные органы управления образованием). 

1.12. Организаторами муниципального этапа олимпиады являются 

муниципальные органы управления образованием. 

1.13. Участники муниципального этапа олимпиады выполняют по  своему выбору 

олимпиадные задания, разработанные для класса, программу которого они осваивают, 

или для более старших классов. В случае прохождения участников олимпиады, 

выполнивших задания, разработанные для более старших классов по отношению к тем 

классам, программы которых они осваивают, на следующий этап олимпиады указанные 

участники олимпиады и на следующих этапах олимпиады выполняют олимпиадные 

задания, разработанные для класса, который они выбрали на предыдущем этапе 

олимпиады, или более старших классов. 

1.14.  Методическое обеспечение муниципального этапа олимпиады 

обеспечивают региональные предметно-методические комиссии по каждому 

общеобразовательному предмету, создаваемые организатором регионального этапа 

олимпиады (далее - региональные предметно-методические комиссии). Региональные 

предметно-методические комиссии разрабатывают олимпиадные задания по 

соответствующему общеобразовательному предмету и требования к организации и 

проведению муниципального этапа олимпиады по соответствующему 

общеобразовательному предмету с учетом методических рекомендаций по проведению 

школьного и муниципального этапов олимпиады, осуществляют выборочную 

перепроверку выполненных олимпиадных работ участников муниципального этапа 

олимпиады. 

1.15. Разработанные комплекты олимпиадных заданий по каждому 

общеобразовательному предмету направляются разработчиками комплектов олимпиадных 

заданий организатору муниципального этапа олимпиады в определенном им порядке в 

зашифрованном виде. 

1.16. Информация, содержащаяся в комплектах олимпиадных заданий, 

разрабатываемых для проведения муниципального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, является конфиденциальной и не подлежит 

разглашению до начала выполнения участниками олимпиады муниципального этапа 

олимпиадных заданий. Организатор муниципального этапа олимпиады принимает меры по 

защите информации, содержащейся в комплектах олимпиадных заданий, во время их 

разработки и доставки в места проведения олимпиады. 

2. Порядок проверки, анализа и показа выполненных олимпиадных работ 



 

2.1. Проверка выполненных олимпиадных работ осуществляется жюри 

муниципального этапа олимпиады по соответствующему общеобразовательному предмету 

в соответствии с критериями и методикой оценивания, входящими в комплект 

олимпиадных заданий, по которым проводится муниципальный этап олимпиады.  

2.2. При проведении анализа олимпиадных заданий и их решений жюри 

обеспечивает участников информацией о правильных решениях олимпиадных заданий по 

соответствующему общеобразовательному предмету, критериях и методике оценивания 

выполненных олимпиадных работ, и типичных ошибках, которые могут быть допущены 

или были допущены участниками при выполнении олимпиадных заданий.  

2.3. При проведении анализа олимпиадных заданий и их решений могут 

присутствовать сопровождающие лица.  

2.4. После проведения анализа олимпиадных заданий и их решений жюри по 

запросу участника проводит показ выполненной им олимпиадной работы. Участник 

олимпиады вправе убедиться в том, что выполненная им олимпиадная работа проверена и 

оценена в соответствии с установленными критериями и методикой оценивания 

выполненных олимпиадных работ. Во время показа выполненных олимпиадных работ 

жюри не вправе изменить баллы, выставленные при проверке олимпиадных заданий. 

 

3. Функции организатора муниципального этапа олимпиады 

 

3.1. Организатор муниципального этапа олимпиады утверждает график 

проведения муниципального этапа олимпиады в соответствии со сроками, 

установленными Министерством образования и молодежной политики Чувашской 

Республики (далее – министерство).   

3.2. Организатор муниципального этапа олимпиады не позднее чем за две недели  

до начала проведения муниципального этапа олимпиады: 

формирует и утверждает нормативным правовым актом отдела образования 

администрации  Ядринского муниципального округа составы организационного комитета, 

жюри и апелляционной комиссии по каждому общеобразовательному предмету;  

утверждает сроки, расписание и продолжительность проведения муниципального 

этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, перечень материально-

технического оборудования, используемого при его проведении, процедуру регистрации 

участников олимпиады, анализа выполненных олимпиадных работ, их показа, а также 

рассмотрения апелляций участников олимпиады.  

3.3.  Организатор муниципального этапа олимпиады не позднее чем за 15 

календарных дней до проведения муниципального этапа по соответствующему предмету 

определяет и утверждает нормативным правовым актом:  

сроки дешифрования олимпиадных заданий;  

сроки выдачи критериев и методик оценивания выполненных олимпиадных работ.  

3.4. Не позднее чем за 10 календарных дней до даты начала муниципального 

этапа олимпиады (путем рассылки официальных писем, публикации на официальных 

интернет-ресурсах) информирует руководителей образовательных организаций, 

обучающихся и их родителей (законных представителей) о сроках и местах проведения 

муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, а также 

об утвержденных нормативных правовых актах, регламентирующих организацию и 

проведение муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету. 

3.5. Доставка комплектов олимпиадных заданий по каждому 

общеобразовательному предмету осуществляется организатором муниципального этапа 



олимпиады с соблюдением мер по обеспечению конфиденциальности информации, 

содержащейся в комплектах олимпиадных заданий. 

3.6. Организатор муниципального этапа олимпиады:  

обеспечивает хранение, поступивших от организационного комитета 

муниципального этапа олимпиады, заявлений от родителей (законных представителей) 

обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, об ознакомлении с Порядком и 

настоящей организационно-технологической моделью, о согласии на публикацию 

результатов по каждому общеобразовательному предмету на официальном сайте 

муниципального органа управления образованием в сети интернет с указанием фамилии, 

инициалов, класса, муниципального/городского округа, количества баллов, набранных при 

выполнении заданий; 

устанавливает квоту победителей и призеров муниципального этапа олимпиады 

по каждому общеобразовательному предмету; 

обеспечивает создание специальных условий для участников муниципального 

этапа олимпиады с ОВЗ и детей-инвалидов, учитывающих состояние их здоровья, 

особенности психофизического развития;  

организует пересмотр индивидуальных результатов в случае выявления в 

протоколах жюри технических ошибок, допущенных при подсчете баллов за выполнение 

заданий, и утверждает итоговые результаты муниципального этапа олимпиады с учетом 

внесенных изменений. 

3.7. В случае нарушения членами оргкомитета и жюри Порядка и нормативных 

правовых актов, регламентирующих организацию и проведение муниципального этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету представитель организатора 

муниципального этапа олимпиады отстраняет указанных лиц от проведения 

муниципального этапа олимпиады и составляет соответствующий акт. 

3.8. Организатор муниципального этапа олимпиады: 

в срок до 21 календарного дня со дня последней даты проведения соревновательных 

туров муниципального этапа олимпиады утверждает итоговые результаты 

муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету на 

основании протоколов жюри и публикует их на официальном сайте муниципального 

органа управления образованием в сети интернет с указанием сведений об участниках по 

соответствующему общеобразовательному предмету. 

организует награждение победителей и призеров муниципального этапа 

олимпиады; 

в срок не позднее 3 рабочих дней со дня принятия решения апелляционной 

комиссией по результатам рассмотрения апелляции по соответствующему 

общеобразовательному предмету обеспечивает сбор от жюри муниципального этапа 

олимпиады протоколов, утверждающих индивидуальные результаты участников 

муниципального этапа олимпиады, аналитических отчетов о результатах выполнения 

олимпиадных заданий, подписанный председателем жюри; 

передает результаты участников муниципального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету и классу организатору регионального этапа олимпиады в 

формате, определенном организатором регионального этапа олимпиады. 

 

4. Функции оргкомитета муниципального этапа олимпиады 

 

4.1. Состав оргкомитета муниципального этапа олимпиады формируется из 

представителей муниципальных органов управления образованием, муниципальных и 

региональных предметно-методических комиссий олимпиады, педагогических, научно-

педагогических работников, а также представителей общественных и иных организаций, 



средств массовой информации и утверждается организатором муниципального этапа 

олимпиады. Число членов оргкомитета муниципального этапа олимпиады составляет не 

менее 5 человек. 

4.2. Оргкомитет муниципального этапа олимпиады: 

разрабатывает организационно-технологическую модель проведения 

муниципального этапа олимпиады;  

обеспечивает организацию и проведение муниципального этапа олимпиады в 

соответствии с Порядком, настоящей организационно-технологической моделью, 

нормативными правовыми актами, регламентирующими проведение муниципального 

этапа олимпиады, и действующими на момент проведения муниципального этапа 

олимпиады санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и организации 

обучения в образовательных организациях; 

обеспечивает сбор и хранение заявлений от родителей (законных представителей) 

обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, об ознакомлении с Порядком и о 

согласии на публикацию результатов по каждому общеобразовательному предмету на 

официальном сайте муниципального органа управления образованием в сети интернет с 

указанием фамилии, инициалов, класса, муниципального / городского округа, количества 

баллов, набранных при выполнении заданий, и передает их организатору регионального 

этапа олимпиады; 

обеспечивает информирование участников муниципального этапа олимпиады о 

продолжительности выполнения олимпиадных заданий, об оформлении выполненных 

олимпиадных работ, о проведении анализа олимпиадных заданий, показе выполненных 

олимпиадных работ, порядке подачи и рассмотрения апелляций, об основаниях для 

удаления с олимпиады, а также о времени и месте ознакомления с результатами 

олимпиады;  

осуществляет кодирование (обезличивание) и раскодирование олимпиадных работ 

участников муниципального этапа олимпиады; 

несет ответственность за жизнь и здоровье участников олимпиады во время 

проведения муниципального этапа олимпиады. 

4.3. Оргкомитетом муниципального этапа олимпиады в соответствии с настоящей 

организационно-технологической моделью осуществляется тиражирование, хранение и 

обработка олимпиадных заданий с применением и без применения средств автоматизации. 

4.4. Осуществляет хранение работ участников муниципального этапа олимпиады не 

менее 1 года. 

5. Функции жюри муниципального этапа олимпиады 

 

5.1. Для объективной проверки олимпиадных заданий, выполненных участниками 

муниципального этапа олимпиады организатором муниципального этапа олимпиады, 

создается жюри по каждому общеобразовательному предмету. Число членов жюри 

муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 

составляет не менее 5 человек. 

5.2. Состав жюри муниципального этапа олимпиады формируется из числа 

педагогических, научно-педагогических работников, руководящих работников 

образовательных организаций, аспирантов, ординаторов, победителей международных 

олимпиад школьников и победителей и призеров заключительного этапа олимпиады по 

соответствующим общеобразовательным предметам, а также специалистов, обладающих 

профессиональными знаниями, навыками и опытом в сфере, соответствующей 

общеобразовательному предмету олимпиады.  

5.3. Жюри муниципального этапа олимпиады: 



осуществляет оценивание закодированных (обезличенных) олимпиадных работ 

участников олимпиады; 

проводит анализ олимпиадных заданий и их решений, показ выполненных 

олимпиадных работ в соответствии с Порядком и настоящей организационно-

технологической моделью; 

определяет победителей и призеров муниципального этапа олимпиады на 

основании рейтинга участников по каждому общеобразовательному предмету с учетом 

результатов рассмотрения апелляций, и в соответствии с установленной квотой и 

оформляет итоговый протокол;  

направляет организатору муниципального этапа олимпиады протокол жюри, 

подписанный председателем и секретарем жюри по соответствующему 

общеобразовательному предмету, с результатами олимпиады, оформленными в виде 

рейтинговой таблицы победителей, призеров и участников с указанием сведений об 

участниках, классе и набранных ими баллах по общеобразовательному предмету 

(Приложение 1); 

направляет организатору муниципального этапа олимпиады аналитический отчет о 

результатах выполнения олимпиадных заданий, подписанный председателем жюри. 

 

6. Апелляционные комиссии муниципального этапа олимпиады 

 

6.1. Для проведения апелляции оргкомитет муниципального этапа олимпиады 

создает апелляционные комиссии по общеобразовательным предметам. Состав 

апелляционных комиссий формируется из представителей муниципальных органов 

управления образованием, организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 

научных, общественных и иных организаций и объединений. Общее руководство работой 

апелляционной комиссии осуществляется ее председателем. 

6.2. Апелляционная комиссия: 

принимает и рассматривает апелляции участников олимпиады; 

принимает по результатам рассмотрения апелляции решение об отклонении или об 

удовлетворении апелляции («отклонить апелляцию, сохранив количество баллов», 

«удовлетворить апелляцию с понижением количества баллов», «удовлетворить апелляцию 

с повышением количества баллов»); 

информирует участников олимпиады о принятом решении. 

6.3.  Документами по основным видам работы апелляционной комиссии 

являются:  

письменные заявления об апелляциях участников олимпиады журнал регистрации 

апелляций, протокол рассмотрения апелляции участника муниципального этапа 

олимпиады.(Приложения № 1 и № 2). 

6.4. Решение апелляционной комиссии оформляется протоколом. Решения 

комиссии принимаются простым большинством голосов от списочного состава комиссии. 

В случае равенства голосов председатель апелляционной комиссии имеет право 

решающего голоса. Протоколы проведения апелляции передаются председателю жюри. 

6.5. Апелляционная комиссия не рассматривает апелляции по вопросам 

содержания и структуры олимпиадных заданий, критериев и методики оценивания их 

выполнения. Черновики при проведении апелляции не рассматриваются. На заседании 

апелляционной комиссии рассматривается оценивание только тех заданий, которые 

указаны в апелляции. 

6.6. Правила подачи апелляции муниципального этапа олимпиады 

устанавливаются организатором муниципального этапа олимпиады, в соответствии с 

Методическими рекомендациями. 



6.7. Для рассмотрения апелляции членам апелляционной комиссии 

предоставляются копии проверенной жюри работы участника олимпиады (в случае 

выполнения задания, предусматривающего устный ответ, - аудиозаписи устных ответов 

участников олимпиады), олимпиадные задания и критерии их оценивания, протоколы 

оценки. 

6.8. Рассмотрение апелляции проводится с участием самого участника 

олимпиады. 

Участник вправе письменно (в заявлении на апелляцию или в самостоятельном 

заявлении) просить о рассмотрении апелляции без его участия. 

6.9. В случае неявки по уважительным причинам (болезни или иных 

обстоятельств), подтвержденных документально, участника, не просившего о 

рассмотрении апелляции без его участия, рассмотрение апелляции по существу 

проводится без его участия. 

6.10. В случае неявки без объяснения причин участника, не просившего о 

рассмотрении апелляции без его участия, на процедуру очного рассмотрения апелляции 

заявление на апелляцию считается недействительным и рассмотрение апелляции по 

существу не проводится. 

6.11. На основании протокола апелляционной комиссии председатель жюри 

вносит изменения в рейтинговую таблицу и определяет победителей и призеров 

муниципального этапа олимпиады по соответствующему общеобразовательному 

предмету.  

6.12.  Решения апелляционной комиссии являются окончательными.  

6.13. При рассмотрении апелляции могут присутствовать общественные 

наблюдатели, сопровождающие лица, должностные лица Министерства просвещения 

Российской Федерации, Рособрнадзора, министерства. Указанные лица не вправе 

принимать участие в рассмотрении апелляции. В случае нарушения указанного требования 

перечисленные лица удаляются апелляционной комиссией из аудитории с составлением 

акта об их удалении, который представляется организатору муниципального этапа 

олимпиады. 

 

7. Участники муниципального этапа олимпиады 

 

7.1. К участию в муниципальном этапе олимпиады по каждому  

общеобразовательному предмету допускаются: участники школьного этапа олимпиады 

текущего учебного года, набравшие необходимое для участия в муниципальном этапе 

олимпиады количество баллов, установленное организатором муниципального этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету и классу;  

7.2. Родители (законные представители) участника муниципального этапа 

олимпиады не позднее чем за 3 календарных дня до начала проведения муниципального 

этапа олимпиады письменно подтверждают ознакомление с Порядком и Методическими 

рекомендациями, организационно-технологической моделью муниципального этапа, 

утвержденной приказом министерства и иными нормативными документами, связанными 

с организацией проведения олимпиады, а так же предоставляют письменные согласия на 

обработку персональных данных (в соответствии с федеральным законом от 27 июля 2006 

года № 152-ФЗ «О персональных данных») и на публикацию результатов участников по 

каждому общеобразовательному предмету на официальном сайте муниципального органа 

управления образованием в сети интернет с указанием фамилии, инициалов, класса, 

количества баллов; 

7.3. До начала муниципального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету представители организатора олимпиады проводят 



инструктаж участников муниципального этапа олимпиады. Участников олимпиады 

информируют о продолжительности выполнения олимпиадных заданий олимпиады, 

порядке подачи апелляций о несогласии с выставленными баллами, о случаях удаления с 

олимпиады, а также о времени и месте ознакомления с результатами олимпиады; 

7.4.  Участники муниципального этапа олимпиады должны соблюдать Порядок, 

настоящую организационно-технологическую модель, Методические рекомендации и 

требования к проведению олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, 

утвержденные организатором муниципального этапа олимпиады по общеобразовательным 

предметам, по которым проводится муниципальный этап олимпиады и указания 

организаторов; 

7.5. Участник муниципального этапа олимпиады вправе подать апелляцию о 

несогласии с выставленными баллами в создаваемую организатором муниципального 

этапа апелляционную комиссию в установленной форме; 

7.6. Участники муниципального этапа олимпиады и сопровождающие лица 

вправе проводить аудио-, фото- и видеозапись процедуры анализа олимпиадных заданий и 

их решений; 

7.7. В месте проведения муниципального этапа олимпиады до момента 

окончания времени, отведенного на выполнение олимпиадных заданий, участникам 

муниципального этапа олимпиады запрещается: 

выносить из аудиторий и мест проведения муниципального этапа олимпиады 

олимпиадные задания на бумажном и (или) электронном носителях, листы ответов и 

черновики, копировать олимпиадные задания; 

использовать средства связи в местах выполнения заданий, электронно-

вычислительную технику, фото-, аудио- и видеоаппаратуру, справочные материалы, 

письменные заметки и иные средства хранения и передачи информации. 

 

8. Функции образовательной организации 

 

8.1. Организатор муниципального этапа определяет образовательные 

организации для проведения муниципального этапа олимпиады. 

8.2. Образовательная организация, для проведения муниципального этап 

олимпиады: 

назначает лицо, ответственное за проведение муниципального этапа олимпиады на 

базе образовательной организации; 

обеспечивает информационное сопровождение муниципального этапа олимпиады 

(место и время проведения анализа заданий и показа работ, сроки и место проведения 

апелляций, адреса официального сайта, на котором размещаются предварительные и 

итоговые результаты и т.д.); 

формирует состав организаторов в аудиториях и вне аудиторий (из числа педагогов, 

не преподающих предмет, по которому проводится олимпиада); 

обеспечивает подготовку аудиторий, исключив наличие в них справочных 

материалов по соответствующим общеобразовательным предметам, не указанных в 

Методических рекомендациях; 

организует регистрацию участников муниципального этапа олимпиады, 

организаторов в аудитории и организаторов вне аудитории, лиц сопровождающих 

участников муниципального этапа олимпиады, общественных наблюдателей; 

обеспечивает условия для работы организаторов муниципального этапа олимпиады, 

жюри (предусматривают необходимое количество кабинетов, оснащенных оргтехникой, 

интернет-связью, оборудованием), выделяют «накопитель», и помещение для 

сопровождающих лиц на период проведения муниципального этапа олимпиады с учетом 



соблюдения санитарно-эпидемиологических рекомендаций, правил и нормативов, 

подготовленными Министерством просвещения Российской Федерации; 

обеспечивает безопасность участников муниципального этапа олимпиады в месте 

его проведения; 

учащиеся занимают места в кабинете. Категорически запрещается разговаривать и 

мешать окружающим, передвигаться по кабинету, пользоваться какими-либо средствами 

связи. Если участник олимпиады нарушил требования, то он удаляется с олимпиады с 

составлением акта об удалении; 

участники олимпиады, которые были удалены, лишаются права дальнейшего 

участия в олимпиаде по данному предмету в текущем учебном году; 

участник олимпиады обязан до истечения отведенного на муниципальный  этап 

времени сдать свою работу (чистовик и черновик). Участник может сдать работу 

досрочно, после чего должен незамедлительно покинуть место проведения Олимпиады; 

во время проведения Олимпиады участник может выходить из аудитории только в 

сопровождении дежурного на несколько минут по уважительной причине (в места общего 

пользования или медицинскую комнату); участник не может выйти из аудитории с 

заданием или листом ответов; 

все олимпиадные задания необходимо выполнять на листах ответов или на листах 

формата А4; 

на листах ответов, категорически запрещается указывать фамилии, инициалы, 

делать рисунки или какие-либо отметки, в противном случае работа считается 

дешифрованной и не оценивается; 

задания выполняются  ручкой  с черными/синими чернилами; 

участники получают чистую бумагу для черновиков, черновик сдается вместе с 

листом ответов. Однако проверке подлежат только листы ответов. Черновики не 

проверяются; 

продолжительность выполнения заданий не может превышать времени, 

утверждѐнного в требованиях к проведению Олимпиады. 

находясь в аудитории, участник должен выполнять все требования организаторов, 

относящиеся к проведению Олимпиады. 

в случае неблагоприятной эпидемиологической обстановки в Ядринском 

муниципальном округе проводят муниципальный этап олимпиады с учетом рекомендаций 

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 

человека. 

 

9. Порядок определения победителей и призѐров  

муниципального  этапа  Олимпиады. 

 

9.1. Победителем и призерами муниципального  этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету по каждой параллели признается участник, набравший 

наибольшее количество баллов в рейтинге участников олимпиады при условии, что 

количество набранных им баллов составляет 50% и  более   от максимального количества 

баллов. Если одинаковое  максимальное количество баллов набрали два и более участника 

олимпиады, то лучшие работы участников проверяются повторно всеми членами жюри и 

определяется победитель.  

9.2. Если число призеров муниципального  этапа будет превышать общую квоту, 

организатор олимпиады муниципального  этапа оставляет за собой право на перепроверку 

данных работ муниципальной предметно-методической комиссией. По итогам 

перепроверки работ может быть принято решение об увеличении квоты победителей и (или) 

призеров. 



9.3. Количество призеров муниципального этапа Олимпиады определяется, исходя из 

квоты победителей и призеров, установленной оргкомитетом. Общая квота победителей и 

призеров до 25 %. В случае, когда у участника Олимпиады, определяемого в пределах 

установленной квоты в качестве призера, оказывается количество баллов такое же, как и у 

следующих за ним в итоговой таблице, решение по данному участнику и всем участникам, 

имеющим с ним равное количество баллов, после повторной проверки принимает жюри 

Олимпиады совместно с Оргкомитетом.  По итогам перепроверки работ может быть 

принято решение об увеличении квоты призеров. 

9.4. Если количество участников олимпиады по отдельным предметам (иностранные 

языки, технология, МХК и др.) составляет меньше 4-х человек, то квота на количество 

победителей и призеров составляет 1 человек. 

9.5.  В спорных случаях организатор олимпиады муниципального  этапа (оргкомитет) 

оставляет за собой право на перепроверку данных работ муниципальной предметно-

методической комиссией и принятия окончательного решения. 
 
 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 



Приложение № 1 

к организационно-технической модели 

проведения муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников  

 

 

Протокол 

заседания апелляционной комиссии  

по итогам проведения апелляции участников муниципального этапа  

всероссийской олимпиады школьников 

 

по ____________________________ 

 

Класс___________ 

 

Место проведения _______________________________________ 

Дата и время ____________________________________________ 

 

Присутствуют: 

Председатель апелляционной комиссии:___________________________ 

                                                                              (фио) 

Члены апелляционной комиссии:__________________________________ 

___________________________________________________________ 

__________________________________________________________ 

 (фио) 

 

 Предмет апелляции: 

  

№/

№ 

ФИО заявителя ОУ Шифр Апелляция 

на задания 

№ 

Результат 

апелляции 

С 

результатом 

апелляции 

ознакомлен 

(подпись 

заявителя) 

       

       

       

       

Результат апелляции: 

- оценка, выставленная участнику олимпиады, оставлена без изменения ________________ 

- оценка, выставленная участнику олимпиады, изменена на __________________________ 

 

Председатель жюри __________   ____________ 

Члены жюри_________________   _____________ 

                          
 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к организационно-технической модели 

проведения муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников  

 

 Председателю жюри  

муниципального этапа 

всероссийской олимпиады 

 школьников  

по _____________________________ 

учащегося _______ класса 

_____________________________________ 

(краткое название образовательного учреждения) 

 

 Заявление 

Прошу Вас переместить мою работу по _____________________________________, 

номера заданий ____________, так как я не согласен с выставленной мне оценкой 

(обоснование): 

__________________________________________________________________________  

__________________________________________________________________________  

__________________________________________________________________________  

__________________________________________________________________________ 

 

Дата ______________ 

Подпись __________ 

Контактный телефон _______________________ 
 


